
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 121/CD/2021 DEL 30/11/2021 

 

Oggetto: Dichiarazione di non detenzione di partecipazioni pubbliche alla data del 31.12.2020 a seguito 

della richiesta di "Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lqs. n.  175/2016) e 

censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed enti 0131/12/2017 

(art. 17 del D.L. n. 90/2014)". 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Provincia di 

Campobasso, riunitosi in modalità mista nella seduta del 30/11/2021, così costituito: 

    

Nome e cognome Carica Presente Assente 

Giuseppe De Gregorio  Presidente X  

Giulietta Terranova  VicePresidente  X 

Michela Musacchio  Segretario X  

Sergio Torrente  Tesoriere X  

Biagio Apollonio  Componente   X*  

Giuseppe Cofelice Componente  X 

Domenico Coloccia Componente (odont.)  X  

Carolina De Vincenzo Componente X  

Laura Di Florio  Componente   X*  

Federico Di Renzo  Componente X  

Paola Di Rocco Componente  X 

Antonella Giordano  Componente   X*   

Angelo Marcheggiani  Componente  X 

Cesare Mariotti Componente  X 

Paolo Scarano Componente X  

Maria Grazia Terpolilli Componente (odont.)  X 

Giovina Vincelli Componente   X*  
 

*: In collegamento telematico 

 

prende in esame, per le determinazioni di competenza, l’argomento di cui in oggetto. 

 

VISTA la nota del MEF del 22 febbraio 2019 recante "Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 

(art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo 

di società ed enti al 31/12/2017 (art. 17 del D.L. n. 90/2014)"; 

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica" 
(TUSP); 

VISTO l'art. 17, comma 4, del D.L. n. 90/2014, il quale prevede che "a decorrere dal 1° gennaio 2015, il 

Ministero dell'economia e delle finanze . . [acquisisca] le informazioni relative alle partecipazioni in società 

ed enti di diritto pubblico e di diritto privato detenute direttamente o indirettamente dalle amministrazioni 



pubbliche individuate dall'Istituto nazionale di statistica ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196, e successive modificazioni, e da quelle di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni"; 

VISTO l'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale dispone che "per amministrazioni pubbliche si 

intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le 

istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le 

Province, i Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli 

Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro 

associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende 

e gli enti i del Servizio sanitario nazionale, l'Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 

amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300. Fino alla revisione 

organica della disciplina di settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano ad applicarsi anche 

al CONI"; 

VISTA la Delibera ANAC n. 687 del 28 giugno 2017, la quale stabilisce che "gli Ordini Professionali 

hanno natura giuridica di enti pubblici non economici e in quanto tali sono anche in possesso di tutti i 

requisiti richiesti dalla disciplina di settore per la configurabilità dell'organismo di diritto pubblico; 

 

CONSIDERATO che l'Ordine Professionale, in quanto ente pubblico non economico, rientra nel 

campo di applicazione del TUSP e deve procedere alla relativa comunicazione, anche se attestante la 

non detenzione di partecipazioni in società, attraverso l'applicativo "Partecipazioni" del Portale 

Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it; 

RITENUTA la necessità di adempiere al disposto normativo attraverso apposito provvedimento di 

dichiarazione di assenza di partecipazioni, così come indicato nella nota del MEF del 22.02.2019; 

all’unanimità dei presenti, 

 

DELIBERA 

di dare atto che l’OMCeO Campobasso, al termine di una ricognizione effettuata, non deteneva 

partecipazioni pubbliche alla data del 31.12.2020; 

di inoltrare la presente dichiarazione attraverso l'applicativo "Partecipazioni" del Portale Tesoro.  
 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

           Dott.ssa Michela Musacchio                                                            Dott. Giuseppe De Gregorio 

 

about:blank

